Answer. That, of some of the above-mentioned books they knew nothing ; some which they did not in any manner receive, and some which, so far as they contained anything contrary to the truth and their union with the Church of Rome, they rejected.

Art. 105. That, in the time of Ethon, King of Armenia, a Synod was held to consider of a union with the Church of Rome, in which they held a disputation with the papal Legate, by which the king was persuaded of the errors of the Armenians, but that the masters and princes of the Armenians thought otherwise ; and a book was written by Varcham of Nigromonte, against the Roman Church, in which the pope was called a proud Pharaoh, drowned with his people in a sea of heresy, and it is stated that the Roman Church was deceived in many things, &c. : which book the Armenian bishops, priests, &c., venerate like the Apostolical Canons.

Answer. That the pope did send a Legate in the time of King Ethimy, who was honourably entertained by him and the Catholic Constantine. As to the book of Varcham, that it was universally reprobated by them, and burnt wherever it was found.

Art. 116. Accuses them of holding a fallen faith, and various other lies.

In answer, they give the creed which they held and had received from St Gregory, Illuminator, which we give at length.

“Credimus in unum deum Patrem Omnipotentem, Factorem cœli et terræ, visibilium et invisibilium, et unum Dominum J. C. Filium Dei unigenitum, a Deo Patre genitum, sciticet ex essentiâ Patris. Deum de Deo, lumen

de Lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, eundem ipsum de natura Patris, per quem omnia facta sunt in cœlo et in terra, visibilia et invisibilia, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cœlis, incarnatus est, humanatus est, natus est perfecte ex Maria Virgine per Spiritum Sanctum, per quem accepit corpus, animam, mentem et omnia quæ veraciter sunt in homine, indubitanter passus est, crucifixus est, sepultus est, tertiâ die resurrexit, ascendit in cœlum, sedet in dexteram Patris, venturus est eodem corpore et gloria Patris judicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis. Credimus et in Spiritum S. increatum et perfectum qui ex Patre Filioque emanat, qui cum Patre et Filio adoratur et glorificatur qui locutus est per prophetas in lege et in prophetis et in Evangelio. Qui descendit in Jordanem, prædicavit in Apostolis et habitavit in sanctis Credit in his sola universalis et Apostolica Ecclesia, in unum Baptisma pœnitentiæ in propitiationem et remissionem peccatorum, et in Resurrectionem mortuorum, in iudicium æternale animarum et corporum, in regnum cœlorum et in vitam æternam."